
日本心臓財団発行「心臓」電子アーカイブ化に伴う 

著作権譲渡に関するお願い（お知らせ） 

 

著者各位 

 

このたび日本心臓財団発行「心臓」が科学技術振興機構（JST）の電子アーカイブ対象選

定委員会によって、創刊号（1969年）より最新号（最新号は発行 1年後に掲載）までの全

巻全号を電子化してアーカイブされる対象誌として選定されました。 

この電子アーカイブとは、誌面を電子データ化し、同機構のインターネットウェブサイ

ト「J-STAGE」上で公開されることをいいます。このことにより、今までの掲載論文のウ

ェブ上の検索および全文の PDFの閲覧が可能になります。 

この電子アーカイブ化にあたっては、電子化された論文すべてが同機構のサーバーに保

存されるため、著作権が日本心臓財団に帰属していることが条件となっております。 

つきましては、「心臓」投稿規定には著作権を定める規程が明記されておりませんでした

が、当該の公告をもって著作権の譲渡をお願い申しあげる次第です。 

本来であれば、すべての著者の皆様お一人ずつに「著作権の許諾手続き」を行うべきと

ころではありますが、時間的事務的な問題もございますので、ご承諾を賜りますようお願

い申しあげます。 

本件につきまして、ご承諾いただけない場合、ご不明な点がある場合には、2012年 3月

30 日までに、財団事務局宛に文書または電子メールにてご連絡くださいますようお願い申

しあげます。 

なお、お申し出のない場合には、ご承諾いただいたものとして、準備が整い次第、J-STAGE

上の電子アーカイブにて巻ごとに論文を掲載させていただきます。 

公開後に著者の皆様より公開のお取り下げのご依頼がございました場合には、柔軟に対

応させていただく所存です。 

何とぞ、ご理解ご協力のほどよろしくお願い申しあげます。 

 

 

日本心臓財団事務局 

〒100-0005 東京都千代田区丸の内 3-4-1 新国際ビル 835区-A 

TEL: 03-3201-0810 

FAX: 03-3213-3920 

info@jhf.or.jp 


